**Quinto** notandū vt et iā cleric⁹ p̄uenit bellare. Rūdet qd n̄ vt habet  
xxij. q̄stione extra d̄ bello dupliē de cā. Primo ne p̄ tumult⁹ belloz im-  
pediunt in cōplacōe diuinorū. sc; in laudē dei in orōnib⁹. Sedō idō qz  
cleric⁹ nō cōpetit occidere s; magis cōpetit vt sint pati p̄p̄uū sanguinē  
effundere p̄ ch̄ro. p̄ primo suo. et nō dz deferre arma nisi ex iusta cā vt  
si trāseat p̄ loca piculosa tūc p̄nt deferre arma ad t̄rozē hostiū s; nō d̄nt p̄-  
cutere. vt h̄. xxij. q̄stione p̄ma nisi vis vi repellere eos decz. Itē si qñqz p̄  
sibi infuerit bello iustoyel aliq̄ cleric⁹ et non infecit vel mutilauit ali-  
quē nec cā mortis p̄stitit tūc ille sacerdos non ē degradād⁹ vel ab officio  
suspendend⁹. s; si ille cleric⁹ p̄t p̄moueri ad sacros ordines salte; si idone⁹  
fuerit. Si at̄ istud bellū est iniustū et ibi hoies s̄nt occisi s; ip̄e nō egit. sed  
tū ei imputabit tunc nō p̄t p̄moueri ad sacros ordines. vt h̄ scio q̄stione  
p̄ma cap̄ vltimo. Itē s̄m vilhelmū. si in bello dāt aliq̄ cleric⁹ d̄ rapti-  
nar̄ his quib⁹ licuit hoc p̄t tenere si bellū ē iustum. Si at̄ p̄ se recipet ali-  
quid tunc hoc totū tenet restituere.

**Ultimo** dubitat. vt; s̄bortis p̄nt mouere bellū. Rūdet si miles h; ali-  
qd contra comitē tunc p̄mo requireda ē autoritas regis vel superioris. Et  
si tunc illa cā discuti non p̄t bellū cōmitti.

i. innocētes

**O** bellatores cur innocuos spoliatis

s⁹ eos spoliādo magis

**Acceditis** miseros et eis plus hoste nocetis

i. friuole p̄regit

**Errores** vestros temere defenditis et sic

i. loq̄mini s⁹ illō nutriamur

**Dicitis** accipere nos quo pascamur oportet

s⁹ ip̄is nutrimētū s⁹ v̄m nutrimētū

**Si** vobis et equis alimentum queritis vltra

8 iii]

# Summula ragnmudi

**Tollere** quicquid hñt homines quis p̄stitit auium  
s̄ in eoz domib⁹ .i. licetiã  
.i. cū n̄ris monitõib⁹ spoliū raptorib⁹

**Notris** consiliis ipm vobis inhihetur  
.i. permittim⁹ vob spoliū s̄ bellatores nclariacã

**Saltem** consulimus dum vos trahit ardua causa  
.i. in rapiẽdo incõtenti

**Accipiendo** graues ne scitis immoderati  
.i. clētib⁹ r stipẽdarijs .i. phibet⁹

**Neu** seruis vestris spoliū cur non inhihetis  
s̄ mag⁹ admittit⁹ h̄uoz exoluetis

**Sed** consentitis horum scelus ergo lueris  
.i. oẽ illõ s̄ p̄tra deũ

**Totum** restituas quod in illicito rapuisti  
.i. in ambiguitate belli

**Bello** vel dubio cum vestro discernere possis  
s̄ illi⁹ belli s̄ illã dubiã s̄ etiã

**Qui** sit causa mali causam discernere mors est  
.i. iextremo iudicio iudicãte

**Nec** indefensa christo veniente manebit  
.i. cū p̄sumptib⁹ s̄ in bello s̄ p̄sumptib⁹

**Expensis** propriis viuatis non alienis  
s̄ dñoz .i. v̄e

**Cum** dominis vestris de quorum munere vestro  
possessiões p̄cedũt s̄ bellatores .i. possidẽtes

**Dredia** dependunt sed qui coguntur habentes  
s̄ p̄ spoliū parcere dñt

**Nil** nisi quod rapiunt parcant tamen in rapiendo  
s̄ innocuis hõib⁹

**In** quantum possunt ipis. iposqz relinquo  
trãctis .i. vos egeni

**Cur** ritis ad bellum miseri quos nulla potestas  
.i. postulat augit s̄ vos ipos

**Euocat** aut cogit non excusare potestis  
cõmittit⁹ s̄ facto .i. dura p̄nia

**Quod** facitis pro quo grauis indulgentia vobis  
muler .i. p̄donis

**Remina** raptoris pueri serui famuleqz  
s̄ rapta .i. abiqz voluntate

**Dicon** restituant si consensu sine raptis

si aliq̄ mō sicut

Si possunt veluti p̄sone non sibi iuncte

si tales p̄sone si famulātes

Ut sunt ancille serui nutrix alieni

si donum alienis si hoc

Si spiritale datum sit eis volo restituant hoc

si ex illis reb⁹

Sunt vsi ddleant magis a raptoze recedant

Hec est p̄sytina istius capituli in q̄ auctor increpat istos q̄ spoliāt innocentes hōies et miseros dices p̄mo sic. O vos bellatores q̄re spoliāt hōies innocētes et miseros. et magis infertis dāna his q̄ hostib⁹. q̄si diceret. valde male facitis in hoc. Et q̄ male defenditis et temerarie vestz erroze cū dicitis. oz nos p̄cipere victū nobisz equis nostris. si q̄ solum q̄ritis alimētum q̄s tunc p̄stitit vob̄ ausum tollere ab hoib⁹ quicq̄ h̄nt vltra alimētū. quasi diceret null⁹ q̄ districte p̄hibem⁹ ne talia facietis. sed t̄n vos habetis cām arduā tunc debetis moderare spoliū et non eē nimis gues. Nunc s̄bit dicens. quare vos non inhihetis vestris suis ne spolia faciāt. qz si vos p̄sentitis eis tunc eritis rei in isto facto et tenemini illi restitūere qd̄ illicite rapuisti. et etiā in bello vbi non scitis vos habere iustaz cām qz malā cām defendere est mors aie. Tunc s̄bit quicūqz vult ire ad bellum ille bz ire s̄b p̄p̄ijs expēsis et non s̄b expensis alteri⁹. sed t̄n si aliq̄s cogere p̄ dñm suū a quo ip̄e habeat bona sua vt cum eo vadat ad bellum q̄ nō h̄yt ei de p̄p̄ijs expensis in itinere possit p̄uidere. talis potest rapere moderate vt vitā conseruet et non crudeliter. Subdit. Aliqui s̄ q̄ currit ad bellum non vocati nec coacti ad aliquē modum. isti si spoliāt aliquē non possunt se excusare. sed oportet eos agere p̄niam d̄ isto facto. Ite s̄bit aliū documētum p̄p̄ior raptoris. filij. sui. et ancille nō tenent reddere rapinā si ipsi sunt. et hoc si p̄sensum non habuerunt. sed t̄n alie p̄sone extraneæ et alieni famuli si alicui de his spoliis q̄qz datum fuerit iste tenet hoc totaliter restituere.

Notaduz p̄mo. isti qui h̄nt bona aliq̄ s̄b aliquo p̄ncipe tenent ip̄m seq̄ ad bellum q̄n vocant s̄b expēsis p̄p̄ijs. qz p̄p̄ h̄ p̄cella s̄ p̄eis castra et velle et sic de alijs ab ip̄o p̄ncipe vel alia bona. Et si ip̄i aliq̄d rapiat a paupib⁹. tenent restituere latissimè l̄sis. Sed t̄n si aliquis eēt paup̄ ip̄e possit rapere. non t̄n plus q̄ ei eēt necessariū ad victum et equis suis.

Secdo notadum. si aliq̄s non eēt p̄ncipi obligat⁹. qz forte nulla hōa ab eo possideret iste si iniret bellū cum tali dñoḡ recipet aliq̄ bona quecumqz modica vel magna tenet reddere l̄sis. et q̄ p̄suadet cui libet qz si nō p̄ncipaliter cogit inire bellum qz manet in p̄tibus suis et non annihilatur paupes. qz p̄pter hoc eternā dānatidē possit incurzere si non redderet integre illa que abstulisset.

Tercio notandū circa quintū documētū. vt p̄p̄ior raptoris filij et ancille tenent reddere rapinā qua vsi sunt. Rūdet qz non. et hoc est vt d̄ seruis qui sunt h̄ullis p̄ditōis sicut est emptitus. et etiā illud est verum si isti sui non p̄buerunt p̄siliū vel p̄sensum vt spoliū fieret. qz vt sic. tunc

## Summula Raymundi

ipſi tenerent reddere oia bona ſpoliata ita bñ ſicut raptor. qz ipſi puniendi ſunt eadē pena. qua raptor punit. qz re<sup>o</sup> & pſentis eadē pena puniunt.

**¶ Quarto notādū.** qd̄ ſuius q̄ fuit raptor p̄victu vel pecunia ſtat in cā p̄cipit dñm eē furē vel raptorē dz ab eo recederet fuitiū reſignare. Rō ē qz ſi maneret cū eo poſtq̄ p̄cipet eū eſſe furē tunc ipſe videret ei p̄ſentire in furto vel rapina ſic obligaret ad reſtituendū ſicut raptor.

**¶ Quinto notādū.** Sicut etiā ſupius patuit. tūc vroz raptoris vel furis poſtq̄ eū p̄cipit eē raptorē vel furē ipa p̄t ab eo recedere q̄ntū ad habitatiōem. nō tñ p̄t ſibi denegare copulā carnalē ſi ipſe ſecrete eā exigeret. nāz in manifeſto exigere copulā a muliere eſſet piculoſum furis mulieri. nā fur poſſet captivari ſua capitali iudicari. & ſi ſe tunc cōmiciuſſet mulieri. tunc mulier diceret rea in furto. & ſic etiā poſſet iudicari ad mortē. ne q̄ hoc periculū eueniat tunc fur ſe gregatus dz eſſe a muliere cum ea in manifeſto non conuerſari nec copulam carnalē exigere debet. lz be ne poſſet facere occulte.

**¶ Sexto notādū.** qd̄ p̄ſone ſunt p̄iuncte raptorib<sup>9</sup> dupl<sup>r</sup>. qd̄a ſepabiliſ. quodā inſepabiliſ. Inſepabiliſ. vt vroz filij añ annos pubertatis. qz tunc dñt obedire parentibus ſepabiliſ vt ancille. famuli qui ſt. libere: Et qñ p̄cipiunt dñm eſſe furē tunc immediate ab eo debent recedere: ne videant ei p̄ſentire.